
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32914 41Quinta-feira, 25 DE JUNHO DE 2015

PORTARIA Nº 097/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 03 
DE  JUNHO DE 2015.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:  os termos do Memo. nº 006/2015-DGPC/
PAD, de 03/06/2015, subscrito pela DPC MICHELE DA SILVA 
SAMPAIO DANTAS, Presidente da Comissão Processante, por 
meio do qual solicita nova designação da Comissão Processante, 
para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da Portaria nº 028/2013-DGPC/PAD, de 10/10/2013, 
publicado no D.O.E. nº 32.508, de 24/10/2013, tendo em vista 
a necessidade de proceder a diligências necessárias à instrução 
do Processo;
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR a Comissão composta pelos servidores 
MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS, ISOMARY ANDRADE 
RÉGIS MONTEIRO e IVONE FERNANDES SHERRING - Delegados 
de Polícia Civil, respectivamente, Presidente e Membros, a fi m de 
dar continuidade aos trabalhos apuratórios, visando à conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 028/2013-DGPC/PAD, 
de 10/10/2013, publicado no D.O.E. nº 32.508, de 24/10/2013, 
conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94 
e alterações, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 
17/06/2015;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo ao 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 844133

PORTARIA nº 098/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 08 DE 
JUNHO DE 2015.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e...
CONSIDERANDO:  os termos do Memo. nº 009/2015-DGPC/
PAD, de 01/04/2015, subscrito pela DPC MÔNICA MEDEIROS 
DE OLIVEIRA, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
nova designação da Comissão Processante, para a conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da 
Portaria nº 007/2014-DGPC/PAD, de 04/04/2014, publicada 
no Diário Ofi cial nº 32.622, de 14/04/2014, tendo em vista a 
necessidade de realizar diligências necessárias à instrução do 
Processo;
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores 
MÔNICA MEDEIROS DE OLIVEIRA, ALCIDÉA NEIDE DA SILVA 
FEITOSA - Delegadas de Polícia Civil e CARLOS ALBERTO FREIRE 
PINHEIRO - Escrivão de Polícia Civil, respectivamente, Presidente 
e Membros, a fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, 
visando à conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
007/2014-DGPC/PAD, de 04/04/2014, publicada no Diário Ofi cial 
nº 32.622, de 14/04/2014, conforme preceitua o Artigo 96, da 
Lei Complementar nº 022/94, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, 
a contar de 09/06/2015;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo para o 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 844498
PORTARIA Nº 099/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 12 DE 
JUNHO DE 2015.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO os autos do PAD instaurado por meio da 
Portaria nº 006/2014-DGPC/PAD, de 12/03/2014, que apurou 
irregularidades atribuídas aos servidores ROBERTO GOMES NETO 
- Delegado de Polícia Civil, JANIVALDO PANTOJA DE OLIVEIRA e 
RONIVALDO DE FREITAS MAUÉS - Investigadores de Polícia Civil;
R E S O L V E:          
I - Determinar o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 006/2014-DGPC/PAD, de 12/03/2014, que apurou 
a conduta dos servidores ALBERTO DE ROBERTO GOMES NETO 
- Delegado de Polícia Civil, JANIVALDO PANTOJA DE OLIVEIRA e 
RONIVALDO DE FREITAS MAUÉS - Investigadores de Polícia Civil;
II - Determinar à Chefi a de Gabinete, à Diretoria de Administração 
e à Corregedoria Geral da Polícia Civil para que adotem as 
providências de estilo ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 844502
PORTARIA Nº 100/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 12 DE 
JUNHO DE 2015.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO 

o Despacho Fundamentado da Comissão Processante e o Parecer 
Jurídico nº 196/2015, que se manifestaram pelo sobrestamento 
do presente processo;
CONSIDERANDO 
que o Servidor foi demitido através do Decreto Governamental 
publicado no DOE nº 31.809, de 10/12/2010, após conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 041/2010-DGPC/PAD;
R E S O L V E:
I - Determinar o SOBRESTAMENTO do PAD nº 015/2014-DGPC/
PAD, de 15/05/2014, em que fi gura como acusado o ex-servidor 
MANOEL FERNANDES PAIVA;
II - Determinar o encaminhamento dos presentes autos à 
Corregedoria Geral da Polícia Civil para o devido controle e 
acompanhamento;
III - Determinar à Chefi a de Gabinete que adote as providências 
necessárias ao fi el cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 844503
PORTARIA Nº 101/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 19 DE 
JUNHO DE 2015.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e...
CONSIDERANDO:  os termos do Memo. nº 005/2015-DGPC/
PAD, de 18/06/2015, subscrito pela DPC ALCIDÉA NEIDE DA 
SILVA FEITOSA, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
nova designação da Comissão Processante, para a conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da 
Portaria nº 003/2015-DGPC/PAD, de 05/02/2015, publicada 
no Diário Ofi cial nº 32.833, de 24/02/2015, tendo em vista a 
necessidade de realizar diligências necessárias à instrução do 
Processo;
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores 
ALCIDÉA NEIDE DA SILVA FEITOSA, MÔNICA MEDEIROS DE 
OLIVEIRA - Delegadas de Polícia Civil e CARLOS ALBERTO 
FREIRE PINHEIRO - Escrivão de Polícia Civil, respectivamente, 
Presidente e Membros, a fi m de dar continuidade aos trabalhos 
apuratórios, visando à conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 003/2015-DGPC/PAD, de 05/02/2015, publicada 
no Diário Ofi cial nº 32.833, de 24/02/2015, conforme preceitua 
o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94, pelo prazo de 60 
(sessenta) dias, a contar de 24/06/2015;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo para o 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 844504
PORTARIA Nº 101/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 19 DE 
JUNHO DE 2015.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e...
CONSIDERANDO:  os termos do Memo. nº 005/2015-DGPC/
PAD, de 18/06/2015, subscrito pela DPC ALCIDÉA NEIDE DA 
SILVA FEITOSA, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
nova designação da Comissão Processante, para a conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da 
Portaria nº 003/2015-DGPC/PAD, de 05/02/2015, publicada 
no Diário Ofi cial nº 32.833, de 24/02/2015, tendo em vista a 
necessidade de realizar diligências necessárias à instrução do 
Processo;
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores 
ALCIDÉA NEIDE DA SILVA FEITOSA, MÔNICA MEDEIROS DE 
OLIVEIRA - Delegadas de Polícia Civil e CARLOS ALBERTO 
FREIRE PINHEIRO - Escrivão de Polícia Civil, respectivamente, 
Presidente e Membros, a fi m de dar continuidade aos trabalhos 
apuratórios, visando à conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 003/2015-DGPC/PAD, de 05/02/2015, publicada 
no Diário Ofi cial nº 32.833, de 24/02/2015, conforme preceitua 
o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94, pelo prazo de 60 
(sessenta) dias, a contar de 24/06/2015;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo para o 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 844506
PORTARIA Nº 103/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 19 DE 
JUNHO DE 2015.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e...
CONSIDERANDO:  os termos do Memo. nº 006/2015-DGPC/
PAD, de 18/06/2015, subscrito pelo DPC CYD VINÍCIUS DE 
MATOS CAVALCANTE, Presidente da Comissão, por meio do 
qual solicita nova designação da Comissão Processante, para 

a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da Portaria nº 005/2015-DGPC/PAD, de 05/02/2015, 
publicada no Diário Ofi cial nº 32.833, de 24/02/2015, tendo 
em vista a necessidade de realizar diligências necessárias à 
instrução do Processo;
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores CYD 
VINÍCIUS DE MATOS CAVALCANTE, ALCIDÉA NEIDE DA SILVA 
FEITOSA - Delegadas de Polícia Civil e CARLOS ALBERTO FREIRE 
PINHEIRO - Escrivão de Polícia Civil, respectivamente, Presidente 
e Membros, a fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, 
visando à conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
005/2015-DGPC/PAD, de 05/02/2015, publicada no Diário Ofi cial 
nº 32.833, de 24/02/2015, conforme preceitua o Artigo 96, da 
Lei Complementar nº 022/94, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, 
a contar de 24/06/2015;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo para o 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 844508
PORTARIA Nº 104/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 22 DE 
JUNHO DE 2015.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e...
CONSIDERANDO:  os termos do Memo. nº 006/2015-DGPC/
PAD, de 22/06/2015, subscrito pela DPC IVONE FERNANDES 
SHERRING, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
nova designação da Comissão Processante, para a conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da 
Portaria nº 001/2015-DGPC/PAD, de 30/01/2015, publicada 
no Diário Ofi cial nº 32.833, de 24/02/2015, tendo em vista a 
necessidade de realizar diligências necessárias à instrução do 
Processo;
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores IVONE 
FERNANDES SHERRING, HÉLVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO 
e ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO - Delegadas 
de Polícia Civil, respectivamente, Presidente e Membros, a 
fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, visando à 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 001/2015-
DGPC/PAD, de 30/01/2015, publicada no Diário Ofi cial nº 
32.833, de 24/02/2015, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei 
Complementar nº 022/94, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a 
contar de 24/06/2015;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo para o 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 844510
ERRATA

Belém - PA., 19 de junho de 2015.
PORTARIA Nº 086/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, de 
19/05/2015.
PUBLICADA NO DOE Nº. 32.892, de 25/05/2015
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 831272
ONDE SE LÊ: HÉLVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO e IVONE 
FERNANDES SHERRING;
LEIA - SE: ISOMARY ANDRADE RÉGIS MONTEIRO e MICHELE 
DA SILVA SAMPAIO DANTAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 844512

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 
PORTARIA N°153/15 DE 23 DE JUNHO DE 2015 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor CLAUDIO MARÇAL 


